
 

COMUNE   DI   SAN GEMINI 

PROVINCIA DI   TERNI 

 

  

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

AREA URBANISTICA ED EDILIZIA - LLPP E PATRIMONIO - 

 

ADOZIONE N°. 3 del 19-01-2022 

 

 

 

Oggetto: Determina a contrarre e approvazione schema richiesta offerta per l' 

affidamento dei lavori di riqualificazione  e recupero itinerario ciclabile 

antica via flaminia e cammino dei protomartiri francescani bando GAL 

azione 19.2.1.2 

 

 

 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

 

 

VISTA la D.C.C. nr. 17 del 30.04.2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 

e relativi allegati; 

 

VISTA la D.G.C. nr. 59 del 21.05.2021 relativa all’approvazione del Piano delle Performance 

e del P.E.G. definitivo 2021; 

 

PREMESSO: 

 

 Che il GAL Ternano ha pubblicato l’Avviso Pubblico recante disposizioni per 

la concessione del sostegno in esecuzione della Delibera del Consiglio di 

Amministrazione del GAL Ternano n. 25 del 20/07/2020. Misura 19 – 

Sottomisura 19.2, tipo di intervento 19.2.1, azione 19.2.1.2 (Riferimento 

intervento 7.5.1. del PSR per l’Umbria 2014-2020) – Riqualificazione percorsi 

ed itinerari a fini turistici – II edizione; 

 Che con delibera di G.C. n. 145 del 23/12/2020 è stato approvato il progetto 

definitivo di riqualificazione ed il recupero funzionale a scopo didattico, 

dimostrativo e turistico di aree a servizio della fruizione dell’itinerario ciclabile 

dell’antica Via Flaminia e del Cammino dei Protomartiri Francescani per 

partecipazione all’Avviso del GAL Ternano Misura 19 – Sottomisura 19.2, 

tipo di intervento 19.2.1, azione 19.2.1.2 (Riferimento intervento 7.5.1. del 

PSR per l’Umbria 2014-2020) – Riqualificazione percorsi ed itinerari a fini 



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.3 del 19-01-2022 
 

Pag. 2 

turistici – II edizione; 

 Che con nota del GAL Ternano prot. 434/2021 del 06/04/2021 pervenuta al 

protocollo dell’ente in data 06/04/2021 al n. 2119, con la quale è stata 

comunicata l’ammissione provvisoria a finanziamento per un importo totale 

ammissibile di euro 99.746,33 (FEAR, Stato, Regione) del 100% pari ad euro 

79.797,06;   

 Che con delibera di G.C. n. 61 del 21/05/2021 è stata stabilita la quota di 

cofinanziamento a carico dell’ente per un importo pari ad euro 19.949,27 con 

fondi propri; 

 Che con determina n. 138 del 14/06/2021 è stata affidata la progettazione 

esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione dei lavori allo studio E.A. Group S.r.l. con sede in 

Terni (TR) per un importo pari a euro 8.754,72 iva e oneri previdenziali 

compresi;  

 Che con delibera di G.C. n. 80 del 23/12/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo di riqualificazione ed il recupero funzionale a scopo didattico, 

dimostrativo e turistico di aree a servizio della fruizione dell’itinerario ciclabile 

dell’antica Via Flaminia e del Cammino dei Protomartiri Francescani per 

partecipazione all’Avviso del GAL Ternano Misura 19 – Sottomisura 19.2, 

tipo di intervento 19.2.1, azione 19.2.1.2 (Riferimento intervento 7.5.1. del 

PSR per l’Umbria 2014-2020) – Riqualificazione percorsi ed itinerari a fini 

turistici – II edizione; 

 Che con nota del GAL Ternano prot. 896/2021 del 30/07/2021 pervenuta al 

protocollo dell’ente in data 30/07/2021 al n. 4328, con la quale è stata 

comunicata l’ammissione definitiva a finanziamento per un importo totale 

ammissibile di euro 99.746,33 (FEAR, Stato, Regione) del 100% pari ad euro 

79.797,06;   

CONSIDERATO che necessita provvedere all’esecuzione dei lavori di qui in premessa; 

 

RITENUTO di poter avviare autonoma procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, comma 2, lettera b) così come modificato dal D.Lgs. 56/2017, 

per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e inferiore a 150.000,00 euro per 

lavori, mediante affidamento diretto, previa valutazione di tre preventivi ove esistenti, per i 

lavori; 

 

CONSIDERATO che per quanto sopra sono state individuate tre ditte, che offrono 

prestazioni  comparabili con quelle oggetto della presente procedura di affidamento e di 

seguito elencate: 

− IMPRESA BONOMI SRL con sede a Terni, Via Bartocci n. 14/C; 

− IMPRESA PIERBATTISTI GIANNI con sede in San Gemini, Loc. Piandirota n. 208; 

− IMPRESA LEKNER con sede a Terni, Via Euclide n. 5; 

 

VISTI:  

- il vigente regolamento di contabilità ; 

- il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.3 del 19-01-2022 
 

Pag. 3 

- il regolamento per l'affidamento; 

- il D.Lgs n. 50/2016;  

 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la parte in narrativa come integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare la procedura per l'affidamento dei lavori in oggetto sulla base dell’art. 

36 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, comma 2, lettera b) così come modificato dal 

D.Lgs. 56/2017  

3. Di approvare, l’elenco delle Ditte individuate e di seguito indicato: 

− IMPRESA BONOMI SRL con sede a Terni, Via Bartocci n. 14/C; 

− IMPRESA PIERBATTISTI GIANNI con sede in San Gemini, Loc. Piandirota n. 208; 

− IMPRESA LEKNER con sede a Terni, Via Euclide n. 5; 

4. Di approvare lo schema della richiesta di preventivo per la realizzazione delle opere; 

5. Di rimandare a successivo atto , il formale affidamento dei lavori, previa acquisizione dei 

preventivi richiesti e la valutazione degli stessi sulla base dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

6. Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 

amministrativa-contabile ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si 

rilascia parere di regolarità tecnica favorevole; 

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 

(conv. in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che 

precede  è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

8. Di precisare a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL che trattasi di spesa 

NON ricorrente; 

 

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;  

 

10. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria dell’ente; 

 

11. Di dare atto che la presente determinazione, ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’accettazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo 

Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

 

12. Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) 

della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento;  

 

13. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 

pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 

33/2013;  



  

COMUNE DI SAN GEMINI - Determinazione n.3 del 19-01-2022 
 

Pag. 4 

 

14. Di dare atto che a norma dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, il responsabile del presente 

procedimento è il Responsabile dell'Area di Tecnica  Arch. Marco Massarelli. 
 

 

 

 

Sangemini, lì 19-01-2022 

 

 

 IL RESPONSABILE 

  Marco Massarelli 

 

 


